

**1. Recently, which state has approved third largest tiger reserve of the country ?**

हाल ही में किस राज्य ने देश के तीसरे सबसे बड़े बाघ रिजर्व को मंजूरी दी है?

Chhattisgarh / छत्तीसगढ़

**2. Who will be the co-flag bearers for India at the closing ceremony of the Paris Olympic Games 2024 ?**

पेरिस ओलंपिक खेल 2024 के समापन समारोह में भारत के सह-ध्वजवाहक कौन होंगे?

hockey goalkeeper PR Sreejesh and pistol shooter Manu Bhaker

**3. What was the theme of the recently celebrated Indian Cost Accounts Service (ICoAS) Foundation Day?**

हाल ही में मनाए गए भारतीय लागत लेखा सेवा (ICoAS) स्थापना दिवस का विषय क्या था?

'ICoAS @ Viksit Bharat'

**4. Recently which foundation collaborate with the Habitat Charitable Trust to set up faecal sludge treatment plant (FSTP) at Sarovaram ?**

हाल ही में किस फाउंडेशन ने सरोवरम में फेकल स्लज ट्रीटमेंट प्लांट (FSTP) स्थापित करने के लिए हैबिटेट चैरिटेबल ट्रस्ट के साथ सहयोग किया है?

**Bill and Malinda Gates Foundation / बिल और मलिंगा गेट्स फाउंडेशन**

**5. Which state recently launched India's first 'Rice ATM' (Annapurti Grain ATM) to distribute ration ?**

हाल ही में किस राज्य ने राशन वितरित करने के लिए भारत का पहला 'चावल एटीएम' (अन्नपुर्ति अनाज एटीएम) लॉन्च किया है?

**Odisha / ओड़िशा**

**6. When is the World Steelpan Day observed every year?**

विश्व स्टीलपैन दिवस प्रतिवर्ष कब मनाया जाता है?

**11 August**

**7. Name the former Vice Chairman of UGC who passed away recently at the age of 71 ?**

यूजीसी के पूर्व उपाध्यक्ष का नाम बताइए जिनका हाल ही में 71 वर्ष की आयु में निधन हो गया?

**H. Devaraj**

**8. Name the Retired Gujarat cadre IAS officer who has been appointed as the Lieutenant Governor of Puducherry ?**

गुजरात कैडर के सेवानिवृत्त आईएएस अधिकारी का नाम बताइए जिन्हें पुडुचेरी का उपराज्यपाल नियुक्त किया गया है?

**K. Kailashnathan**

**9. Which state has become the first state to open a 'Punjab Sahayta Kendra' at the Delhi Airport ?**

दिल्ली हवाई अड्डे पर 'पंजाब सहायता केंद्र' खोलने वाला पहला राज्य कौन सा बन गया है?

**Punjab**

**10. In which country did President Draupadi Murmu recently address the International Education Conference?**

हाल ही में राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने किस देश में अंतर्राष्ट्रीय शिक्षा सम्मेलन को संबोधित किया है ?

**New Zealand**

What is the name of India's recently built **second nuclear-powered** ballistic missile submarine ?

भारत की हाल ही में निर्मित दूसरी परमाणु ऊर्जा चालित बैलिस्टिक मिसाइल पनडुब्बी का नाम क्या है?

INS Arighat / आईएनएस अरिघात

Name the Senior IAS Officer who has been recently appointed as the new **Cabinet Secretary** of India ?

उस वरिष्ठ आईएएस अधिकारी का नाम बताइए जिन्हें हाल ही में भारत का नया कैबिनेट सचिव नियुक्त किया गया है?

T.V. Somanathan / टी.वी. सोमनाथन

Recently with which country India has signed a bilateral customs cooperation **agreement** to ease **trade**?

हाल ही में भारत ने किस देश के साथ व्यापार को आसान बनाने के लिए द्विपक्षीय सीमा शुल्क सहयोग समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

New Zealand / न्यूजीलैंड

**Recently between which two countries the bilateral air exercise "Udar Shakti 2024" was successfully concluded ?**

हाल ही में किन दो देशों के बीच द्विपक्षीय हवाई अभ्यास "उदार शक्ति 2024" सफलतापूर्वक संपन्न हुआ?

India and Malaysia

**Name the Indian Bollywood actor who received Lifetime Award at the 77th Locarno Film Festival recently?**

हाल ही में 77वें लोकार्नो फिल्म फेस्टिवल में लाइफटाइम अवार्ड पाने वाले भारतीय बॉलीवुड अभिनेता का नाम बताइए?

Shah Rukh Khan / शाहरुख खान

**Who has been recently appointed as the new Chairman and Administrator Director of NHPC Limited?**

हाल ही में एनएचपीसी लिमिटेड के नए अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Shri Raj Kumar Chaudhary

**Who has recently announced the restoration of the Diamond Imprest Licence, to revitalize India's gems and jewellery sector during the India International Jewellery Show (IIJS) 2024, organized by GJEPC.**

हाल ही में किसने जीजेईपीसी द्वारा आयोजित इंडिया इंटरनेशनल ज्वेलरी शो (आईआईजेएस) 2024 के दौरान भारत के रत्न और आभूषण क्षेत्र को पुनर्जीवित करने के लिए डायमंड इम्प्रेस्ट लाइसेंस की बहाली की घोषणा की है।

**Commerce and Industry Minister Piyush Goyal**

**What is the name of recently launched book written by MP Bhim Singh for highlighting lesser-known freedom fighters ?**

हाल ही में सांसद भीम सिंह द्वारा लिखित पुस्तक का नाम क्या है, जो कम प्रसिद्ध स्वतंत्रता सेनानियों पर प्रकाश डालती है?

**'75 Great Revolutionaries of India' / 'भारत के 75 महान क्रांतिकारी'**

**At which place bilateral air exercise "Udar Shakti 2024" was successfully concluded recently ?**

हाल ही में द्विपक्षीय हवाई अभ्यास "उदार शक्ति 2024" किस स्थान पर सफलतापूर्वक संपन्न हुआ?

Kuantan, Malaysia / कुआंतान, मलेशिया

**Recently between army of which two countries the annual bilateral military exercise Mitra Shakti 2024 is held at the Sri Lankan Army Training School in Maduru Oya from 12 to 25 August, 2024 ?**

हाल ही में किन दो देशों की सेनाओं के बीच 12 से 25 अगस्त, 2024 तक मदुरु ओया में श्रीलंकाई सेना प्रशिक्षण स्कूल में वार्षिक द्विपक्षीय सैन्य अभ्यास मित्र शक्ति 2024 आयोजित किया जा रहा है?

India and Sri Lanka / भारत और श्रीलंका

**Which Indian institute topped in National Institutional Ranking Framework (NIRF) 2024 ?**

राष्ट्रीय संस्थागत रैंकिंग फ्रेमवर्क (NIRF) 2024 में कौन सा भारतीय संस्थान शीर्ष पर है?

IIT Madras / आईआईटी मद्रास



## 14 & 15 August 2024 Current Affairs

When is the Vibhjan Horror Memorial Day celebrated every year?

विभाजन विभीषिका स्मृति दिवस प्रतिवर्ष कब मनाया जाता है?

**14 August**

Who has been recently appointed as the new head coach of India's junior men's hockey team by Hockey India?

हाल ही में हॉकी इंडिया द्वारा भारत की जूनियर पुरुष हॉकी टीम के नए मुख्य कोच के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

**PR Sreejesh / पीआर श्रीजेश**

At which place world's oldest solar calendar is discovered recently ?

हाल ही में विश्व का सबसे पुराना सौर कैलेंडर किस स्थान पर खोजा गया है?

**Göbekli Tepe (southern Turkey) / गोबेकली टेपे (दक्षिणी तुर्की)**

Who has been appointed as the Managing Director of State Bank of India recently?

हाल ही में भारतीय स्टेट बैंक के प्रबंध निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

**Rana Ashutosh Kumar Singh / राणा आशुतोष कुमार सिंह**



**Recently, which state government has launched a scheme to provide direct cash to adolescent girls to purchase sanitary napkins?**

हाल ही में किस राज्य सरकार ने किशोरियों को सैनिटरी नैपकिन खरीदने के लिए सीधे नकद राशि प्रदान करने की योजना शुरू की है?

**Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश**

**Recently, NPCI Spins Off BHIM into a Separate Arm. Who has been appointed as the CEO of this new entity ?**

हाल ही में NPCI ने BHIM को अलग शाखा में बदल दिया है। इस नई इकाई का CEO किसे नियुक्त किया गया है?

**Lalitha Nataraj / ललिता नटराज**

**Recently, BHEL has received a contract from Damodar Valley Corporation (DVC) to set up a thermal power project of how much capacity in Koderma, Jharkhand?**

हाल ही में, BHEL को दामोदर घाटी निगम (DVC) से झारखंड के कोडरमा में कितनी क्षमता की ताप विद्युत परियोजना स्थापित करने का अनुबंध मिला है?

**1,600 MW / 1,600 मेगावाट**

**Which country recently tested its largest unmanned cargo aircraft to advance its low-altitude economy ?**

हाल ही में किस देश ने अपनी निम्न-ऊंचाई वाली अर्थव्यवस्था को आगे बढ़ाने के लिए अपने सबसे बड़े मानवरहित मालवाहक विमान का परीक्षण किया है?

**China / चीन**

**What is the name of the long-range glide bomb that was recently successfully tested by DRDO from the Indian Air Force's Sukhoi-30 MK-I fighter aircraft?**

हाल ही में डीआरडीओ द्वारा भारतीय वायुसेना के सुखोई-30 एमके-आई लड़ाकू विमान से सफलतापूर्वक परीक्षण किए गए लंबी दूरी के ग्लाइड बम का नाम क्या है? **'Gaurav' / 'गौरव'**

**Maharashtra University of Health Sciences (MUHS) has recently signed an MoU with which authority of India to promote digital health education?**

महाराष्ट्र स्वास्थ्य विज्ञान विश्वविद्यालय (MUHS) ने हाल ही में डिजिटल स्वास्थ्य शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए भारत के किस प्राधिकरण के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

**National Health Authority (NHA) / राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण (एनएचए)**

**Who have been crowned as the ICC players of the month for July 2024 in men's and women's cricket respectively?**

जुलाई 2024 के लिए पुरुष और महिला क्रिकेट में क्रमशः ICC प्लेयर्स ऑफ द मंथ का खिताब किसे दिया गया है?

**Gus Atkinson (England) and Chamari Athapaththu (Sri Lanka)**

**Which Independence Day is India celebrating this year?**

भारत इस साल कौनसा स्वतंत्रता दिवस मना रहा है?

**78th**

**Recently, which Indian para shuttler was suspended by the Badminton World Federation?**

हाल ही में किस भारतीय पैरा शटलर को बैडमिंटन विश्व महासंघ ने निलंबित कर दिया?

**Pramod Bhagat**

**Recently, Vinay Mohan Kwatra took charge as India's ambassador to which country?**

हाल ही में विनय मोहन क्वात्रा ने किस देश में भारत के राजदूत के रूप में पदभार ग्रहण किया?

**USA**

**In which state will the first Global Overseas Women's Kabaddi League be organized?**

पहली वैश्विक प्रवासी महिला कबड्डी लीग का आयोजन किस राज्य में किया जायेगा?

**Haryana**

**Recently, which state government declared the ancient monument of the Mesolithic era located in Ratnagiri as a 'protected monument'?**

हाल ही में किस राज्य सरकार ने रत्नागिरी स्थित मेसोलिथिक युग के प्राचीन स्मारक को 'संरक्षित स्मारक' घोषित किया?

**Maharashtra**

**When will the first National Space Day be celebrated?**

पहला राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस कब मनाया जायेगा?

**23 August**

**Himachal has announced an investment of how many crores in 11 projects to promote state tourism?**

हिमाचल ने राज्य पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए 11 परियोजनाओं में कितने करोड़ निवेश की घोषणा की है?

**696 crores**

## 16 & 17 August 2024 Current Affairs

**Which country will host the 3rd Voice of Global South Summit on 17 August 2024 ?**

कौन सा देश 17 अगस्त 2024 को तीसरे वॉयस ऑफ ग्लोबल साउथ शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा ?

**India / भारत**

**When and where will the ET World Leaders Forum be inaugurated?**

ईटी वर्ल्ड लीडर्स फोरम का उद्घाटन कब और कहां होगा?

**31 August 2024 in New Delhi**

**Name the famous Indian scientist, father of Agni missiles, who has passed away recently?**

अग्नि मिसाइलों के जनक प्रसिद्ध भारतीय वैज्ञानिक का नाम बताइए जिनका हाल ही में निधन हो गया है?

**Dr. Ram Narayan Agarwal / डॉ. राम नारायण अग्रवाल**

**When is the Death Anniversary of Atal Bihari Vajpayee, Observed annually ?**

अटल बिहारी वाजपेयी की पुण्यतिथि प्रतिवर्ष कब मनाई जाती है?

**16 August / 16 अगस्त**

**Who has recently launched the 2.0 version of the 'FloodWatch India' mobile app, developed by the Central Water Commission (CWC) to provide overview of flood conditions across the country ?**

हाल ही में केंद्रीय जल आयोग (सीडब्ल्यूसी) द्वारा देश भर में बाढ़ की स्थिति का अवलोकन प्रदान करने के लिए विकसित 'फ्लडवॉच इंडिया' मोबाइल ऐप का 2.0 संस्करण किसने लॉन्च किया है?

**C.R. Patil (The Union Minister for Jal Shakti) / सी.आर. पाटिल (केंद्रीय जल शक्ति मंत्री)**

**Recently which bank has launched a special "Vijay Fixed Deposit" scheme to commemorate the 78th Independence Day of India?**

हाल ही में किस बैंक ने भारत के 78वें स्वतंत्रता दिवस के उपलक्ष्य में एक विशेष "विजय फिक्स्ड डिपॉजिट" योजना शुरू की है?

**आरबीएल बैंक**

**Recently which country has launched the AI-based National Pest Surveillance System (NPSS) that will help farmers connect with agricultural scientists and experts to control pests using their phones?**

हाल ही में किस देश ने AI-आधारित राष्ट्रीय कीट निगरानी प्रणाली (NPSS) लॉन्च की है जो किसानों को अपने फोन का उपयोग करके कीटों को नियंत्रित करने के लिए कृषि वैज्ञानिकों और विशेषज्ञों से जुड़ने में मदद करेगी?

**India / भारत**

**Which country has recently joined the United Nations Command in South Korea as the 18th member state?**

हाल ही में कौन सा देश दक्षिण कोरिया में संयुक्त राष्ट्र कमांड में 18वें सदस्य राज्य के रूप में शामिल हुआ है?

**Germany / जर्मनी**

**What is the name of the monthly radio program recently announced by Union Agriculture Minister Shivraj Singh Chauhan on August 15 to spread scientific knowledge among farmers?**

केंद्रीय कृषि मंत्री शिवराज सिंह चौहान द्वारा 15 अगस्त को किसानों तक वैज्ञानिक ज्ञान पहुंचाने के लिए हाल ही में घोषित मासिक रेडियो कार्यक्रम का नाम क्या है?

**'Kisan Ki Baat' / 'किसान की बात'**

**Which country's Prime Minister recently announced his resignation ?**

हाल ही में किस देश के प्रधानमंत्री ने अपने इस्तीफे की घोषणा की?

**Japan ( Fumio Kishida)**